

01965

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND  
SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

**1.1** Describe the growth of public library as a Social institution.

**OR**

**1.2** Make a comparative study of the different public library acts in India.

**2.1** Discuss how information technology has affected the operation of a public library.

**OR**

**2.2** What are the main components of Human Resource Management ? Describe them in brief.

**3.1** What is the need for effective governance for a public library ? Discuss the governance pattern of the National library of India.

**OR**

3.2 List the different sections of a public library. Explain how these sections are organized in a public library.

4.1 Explain the role of IT in different housekeeping operation of a public library.

OR

4.2 Explain the role of Internet in resource sharing and networking. Discuss the recent trends in the networking of public libraries in India.

5.0 Write short notes on **any three** of the following in about **300** words each :

- (a) Delhi Public Library
  - (b) Mobile libraries
  - (c) Services for the people with disabilities
  - (d) Sources of public library finance
  - (e) Public library scenario in Canada
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं  
सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए  
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने  
से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 सामाजिक संस्थान के रूप में सार्वजनिक पुस्तकालय की संवृद्धि  
का वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 देश में विभिन्न सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों का तुलनात्मक  
अध्ययन कीजिए।

2.1 सूचना प्रौद्योगिकी ने सार्वजनिक पुस्तकालय की संक्रियाओं को  
किस प्रकार प्रभावित किया है? चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 मानव संसाधन प्रबंधन के प्रमुख घटक क्या हैं? उनका संक्षेप  
में वर्णन कीजिए।

3.1 सार्वजनिक पुस्तकालय के लिए प्रभावी शासन की आवश्यकता क्या है? भारत का राष्ट्रीय पुस्तकालय के शासन प्रतिरूप की चर्चा कीजिए।

#### अथवा

3.2 सार्वजनिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों को सूचीबद्ध कीजिए। सार्वजनिक पुस्तकालय में इन अनुभागों को किस प्रकार व्यवस्थित किया जाता है? व्याख्या कीजिए।

4.1 सार्वजनिक पुस्तकालय के विभिन्न नित्य प्रति कार्यों में सूचना प्रौद्योगिकी (आई.टी) की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

#### अथवा

4.2 संसाधन सहभागिता और नेटवर्किंग में इंटरनेट की भूमिका की व्याख्या कीजिए। भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की नेटवर्किंग में नवीन प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी
- (b) मोबाइल पुस्तकालय
- (c) विकलांग व्यक्तियों के लिए सेवाएँ
- (d) सार्वजनिक पुस्तकालय वित्त के स्रोत
- (e) कनाडा में सार्वजनिक पुस्तकालय परिदृश्य